1

令和７年度第７回合同教育研究会議議事概要

１ 開催日時

令和７年 11 月 12 日 13 時 00 分～13 時 40 分

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、高橋副学長兼教育支援本部長兼教学ＩＲセンター長、

亀田副学長兼研究・地域連携本部長、鈴木副学長兼事務局長、

高嶋学生支援本部長、猪股企画・広報本部長、高橋高等教育推進センター長、

工藤看護学部長、中谷社会福祉学部長、橋本ソフトウェア情報学部長、Tee 総合政

策学部長、川﨑盛岡短期大学部長、田中宮古短期大学部長、永富委員（学外委員：

東北大学産学連携機構特任教授）、宮本委員（学外委員：岩手大学人文社会学部教

授）

［オブザーバー］

高橋副参事兼総務財務課長（代理出席）、中野教育支援課長（代理出席）、松崎学

生支援室長、佐藤研究・地域連携室長、千葉企画・広報室長、土澤宮古事務局長

［事務局］

森主幹、伊藤主任主査

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議 10 月８日の議事録（議事概要）については、原案のとおり承認された。

審議事項

なし

協議事項

なし

報告事項（口頭報告）

(１) 令和７年度全学 FD・SD プログラム第２回高等教育セミナー開催要項について

高橋高等教育推進センター長から、資料に基づき説明があった。

(２) 令和６年度「全国学生調査」のポジティブリストへの掲載について

高橋教学 IR センター長から、資料に基づき説明があった。

(３) 各種寄附金による学生の海外派遣研修への支援について

高橋教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、現在円安により航空運賃が高くなっているが、支援額 10 万円の根

拠は何かとの質問があり、支援額としては十分とは言えないかもしれないが、利

2

用が予想される人数と寄付額を踏まえて設定した金額である旨の回答があった。

(４) 第 28 回岩手県立大学大学祭（鷲風祭 2025）の開催結果について

高嶋学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(５) 研究データベースの運用開始について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

鈴木学長から、地域向けに情報発信を行うことは重要で本学の使命の一つでも

あるので、積極的な情報の公開について学部内へ持ち帰って情報共有してほしい

旨の連絡があった。

(６) 令和７年度安全保障輸出管理研修会の開催について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

(７) 令和８年度科学研究費助成事業の応募状況について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、岩手大学では科研費申請が義務化されており、賞与とも関係するこ

とから申請率は 100％に近いが、採択金額を増加させることが課題となっている

こと、文系では研究整備費用等での科研費採択が難しいと諦めている等の課題が

あることの情報提供があり、科研費担当部局から教員向けに、科研費に関する課

題や誤認識を解消するような丁寧な情報提供が必要であると考えている等の意見

があった。あわせて、領域を超えた共同研究促進の取組なども必要であると考え

ている旨の意見があった。

鈴木学長から、本学でも科研費申請を推進するために学内研究費を見直した経

緯もあること、今後も申請率が上がるように取り組みを進めてほしい旨の意見が

あった。

(８) CEATEC2025 の出展結果について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

(９) 令和８年度予算公立大学法人岩手県立大学予算編成方針について

高橋副参事兼総務財務課長から、資料に基づき説明があった。

(10) 令和７年度ダイバーシティ推進研修会の開催について

高橋副参事兼総務財務課長から、資料に基づき説明があった。

委員から、講師の國井先生は男女共同参画やダイバーシティ推進のパイオニア

的な人物であるので、そのような熱意などを研修会で感じてもらうとよいとの意

見があった。

報告事項（資料報告）

(１) 令和８年度編入学試験入学手続き結果について

(２) 令和８年度総合型選抜の結果について

(３) 「2025 年いわて高校生学び応援プロジェクト 小論文コンクール」審査結果に

ついて

(４) 令和７年度後援会懇談会開催結果について

3

(５) 令和７年度公開講座(県北・県南地区)の開催結果について

(６) 第１回イノベ café の開催について

(７) 子ども起業体験ワークショップ in 岩手県立大学の開催について

研究・地域連携室から本ワークショップについて、インフルエンザの流行によ

り開催が延期されたこと、日程が決まったら改めてお知らせする旨の連絡があっ

た。

(８) 令和７年度第２回安否確認システム報告訓練の実施結果について

以上